Iomoni filio duodecim annos agenti traditū fuisse, imperatumq; ut templū ædificaret: à quo iam regnante, ad Vaphrem Aegyptij regem hoc exemplo literas missas fuisse. Rex Salomon Vaphri Aegypti regi amico paterno salutem. Scias me à Deo magno David patris mei regnum accepisse, cumq; mihi pater præcepit templum Deo, qui cœlum & terram creauit, condere, ut etiam ad te scriberē præcepit. Scribo igitur & peto abs te, ut artifices atq; fabros ad ædificandum templum Dei mittere uelis. Ad hęc Vaphrem scripsiſſe: Rex Aegypti Vaphre regi Salomonis salutem. Lec̄tis literis tuis non paruo affectus gaudis sum, quod patri tuo optimo uiro & diuinitus probato in regnum successisti. Ad ædificandum autem templum Dei  
 15 inter fabros atq; ministros, octoginta milia hominū ad te, definiuit. Da bis igitur operam, ut ordine uiuant, & rebus necessarijs non careant, temploq; Dei condito, in columnes ad nos redeant. Tyrio quoq; regi scriptum fuſſe hoc modo: Rex Salomon Suroni, Tyri, Sydonis atq; Phoenicia regiam copaterno salutem. Scias me à Deo magno David patris mei regnum accepisse: cumq; mihi pater præcepit templum Deo, qui cœlum & terram creauit, condere, ut etiam ad te scriberē præcepit. Scribo igitur & peto abs te, ut artifices atq; fabros ad ædificandum templum Dei mittere uelis. Ad hęc Suronem quoque sic scripsiſſe: Suron Tyri, Sydonis & Phoenicia rex Salomonis regi salutem. Lec̄tis literis, gratias egī Deo, qui tibi regnū patris tradidit. Et quoniam scribis fabros ministrosq; ad condendum templū Dei esse tibi mittendos, misi ad te millia hominū octoginta, & architectū Tyrium hominem ex matre ludax, uitrum in rebus architecturaꝝ mirabilem. Curabis igitur, ut necessarijs non egeant, & templo Dei condito ad nos redent. Scripsit autem Salomon ad Galileam & Samaniam, ad Moabitas (inquit) & Ammonitas, & Galaditas, ut frumenta & uinum, centum & sexaginta millibus hominū diligenter subministrarent. Oleum autem à ludāeis eis præbebat. Ligna igitur primū, qua à patre ipsius in monte Libani cœla facebant, per mare in loppem, ac inde in Hierosolymam duxisse, incepit secp; templū Dei ædificare annos tredecim natum, populosq; prædictos in opere iugiter fuſſe, & præter frumentum ac uinum, ceteraq; necessaria funē ludāeis per singulas tribus singulis mensibus ministrata. fundatumq; templū longitudinis cubitorum sexaginta, latitudinis similiter: fundamentoq; latitudinem decem cubitorum fuſſe. Sic enim Nathan Dei propheta iuſſisse, ædificatumq; templū, totum undiq; a pauiamento usq; ad teatrum deauratum, & rectum laquearibus factū, & aureis regulis, æneis de foris coniectū, duasq; columnas æneas altitudinē euales templō, decem cubitos in circuitu continentis, auro deauratas soliditate unitis digitis, alterā à dextris, alterā à sinistris templi statuunt. Candelabra quoq; aurea talentorum singula decem, ad exemplar eorum, qua Mose in tabernaculo facia erant fecisse, & alia à dextris templi, alia à sinistris posuisse. Lucernas autem aureas sexaginta septem in unoquoq; candelabro factas: & fornicem maximum ad borealem templi partē ædificare, qua quadragesita octo æneis columnis sustentabatur: fecisse etiam labrum uiginti cubitorum longitudinis, & latitudinis similiter, profunditas autem cubitorum quinque, gradusq; circumductos construxisse, ut sacerdotes adire, ac pedes & manus lauare possent: posuisseq; ad dexterā partem altaris, iuxtaq; basim fecisse duorum altitudinis cubitorum, ut in ea rex staret, quo faciliter ab uniuerso populo uidetur. Altare quoq; fecisse duodecim cubitorum altitudinis, & catenas tantum retia super omnem templi altitudinem uiginti cubitis, instrumentis quibusdam extedisse, à quibus quadraginta tintinnabula ærea depedebat. Hoc factum fuſſe, ne aues super templum sedenter, neq; nidos in laquearibus eius

Hierusalem quoq; urbem muris, turribus, & fouoris ab eo fuſſe circumductam: regiam quoque ibi ædificasse, qua Hieron Salomonis, id est latine Sa-  
 lomonis ædes fuit appellata: unde corrupto postea vocabulo, urbem Hierusalem uocatum fuſſe, & Hierosolymam graece appellari. Quibus factis, fa-  
 ctū Deum mille boum in Silo fecisse, & tabernaculum altareq; simul &  
 uasa omnia à Mose facta, inde in Hierosolymam ad templum Dei transiulisti.  
 Arcam similiter & candelabrum & mensam, ceteraque omnia, ut Propheta  
 præcipit. Deoq; holocaustum duo millia oviuum, & tria millia quinqua-  
 gintaq; uitulorum. Totum autem aurum, quod in templo, columnis, ceteraque  
 omnibus templi uasis fuit consumptum, quadraginta sexies centena  
 millia fuſſe. Argenti uero in clauso, & alia in instrumenta mille duccta triginta  
 duo talenta. Aenis uero in columnis, ac ceteris, talenta decem & octo mil-  
 lia & quinquaginta millesq; omnes in regiones suas. Phoenix simus atq;  
 Aegyptios, decem auri talenta singulis data. Talentum autem dico, inquit,  
 quod Syculum appellat. Et Aegyptiorum quidem regi Vaphr oleum & mel  
 in magna quantitate misse. Suroni autem columnam auream, quae Tyri in  
 templo eius consipicuit. Vnde illa simulacrum filia fecit, quod in aurea col-  
 umna imponuit. Mille quoque scuta fuſſe à Salomone aurea confirmat, ut  
 xileq; ipsum ait annos quinquaginta duos, & regnasse quadraginta. Timo-  
 chares autem, qui Antiochi res gestas conscripsit, quadraginta itadiis circu-  
 ducit Hierosolymam afferit, abruptis uallibus undique natura munitatam: ue-  
 bensq; ipsam multis aquis adeo irrigari, ut hortos quoq; multos extra urbē  
 aquis inde defluentibus irrigari contingat. Ab urbe autem usq; ad quadra-  
 ginta stadia, magnæ esse aquarum penitram. 8 Philo autem fontem fuſſe:  
 in urbe afferit maximum, qui tempore hyemis deficiebat, aestate uero co-  
 piolissime defluens. 9 Aristeus etiam in libro de interpretatione legis lu-  
 daicæ, de aquis Hierosolymorum hoc modo scribit: Templum, inquit, ad or-  
 tum respicit, posteriora eius ad uesperam tendunt. Lapidibus autem ornatis  
 simè pavimentum templi constructum est: & aqua sapientis in templum im-  
 mititur, ut a sanguine deterget. Multa enim animalium millia in solenni-  
 tibus offeruntur. Fons uero copiolissime atque integer in templo ipso scatu-  
 rit, ex qua magna uis aquarum per cloacas plumbo cōsolidatas defluat. His  
 ita dictis, non est prætermittendum quod de Hieremias Polyhistor conser-  
 psit Alexander: Temporibus inquit, loachim, Hieremias prophetauit: qui  
 misus à Deo, cum ludoxo auro simulacro, cui nomen erat Baal, sacrifican-  
 tes reperisset, futurā eius propter hoc calamitatem prædictit, unde loachim  
 uiuū iuſſit cremari. Illum autem dixisse foucas ipsos à rege Assyriorū cap-  
 tos iuxta Trigidem atq; Euphratēm eisdem lignis facturos. Hac Nabuchodonosorem Babyloniorum regem audiuisse, ac Aslibare Medorum rege  
 in auxiliū adducto, centum & octoginta peditum, equitum centum & vi-  
 ginti millia, ducenta ac decem millia curruum. Primo Samaritanos omnes  
 orbis, Galileam, Scytopolim, & Galatidem euertentes: deinde Hierosolyma  
 & Iudeorum regem loachim uiuū cepisse: & aurum, argentinum, æs, ceteraque  
 omnia, que in templo fuerant arca excepta, & tabulis in Babylonem a-  
 sportantes. Arcam enim (inquit) Hieremias detinuit. 10 Et iuris post aliquā  
 Nabuchodonosor, inquit, prædicta monia ædificare coepit, grauiter ægrotauit,  
 mortuusq; est post quadraginta tertiū annum regni sui, cui Enil  
 maluchus filius succedit. hic propter iniquitatem & lasciviam à Nergisaro  
 dach. soror suo insidijs exceptus, in secundo anno regni periit. Deinde filius  
 eius Labesoracus mensibus nouem, quo insidijs interfecto, communis con-  
 silio Nabonida, insidiatorum unus regnauit, qui Babylonie muros, qui

tuxta fluuium sunt, lateribus & bitumine condidit. In septimo autem & decimo anno regni eius, Cyrus rex Persarum magna manu Babylonios petit. Nabonida uero regnum suum defensurus, exercitum construxit: & ultus pugna, in Borissippum urbem confudit, quam Cyrus Babylone capta obsecdit. Sed Nabonida diu ferre obsecdionem non potuit, sed Cyro tradidit qui quam humanissime ipsum tractauit, ac in Carmaniam cum dignitate ire iussit: ubi non multo post naturae concessit. Hæc ludaicis libris, immo uero nostris conuenire uidetur. Scribit enim in ipsi decimo atque octavo anno regni sui Nabuchodonosorem templum destruxisse: quod secundo anno regni Cyri restituti coepit, decimo anno regni Darii tandem conditum fuit. <sup>19</sup> Sed Alpheus etiam de Assyriis & Nabuchodonosore hoc modo scribit: Megasthenes, inquit, uir priscus, Nabuchodonosorem Hercule robustiorum dicit fuisse, uniuersitate Libyam, exterrit. Asiam usque ad Armenios domusse, quem Chaldaeum dicunt, cum in regnum suum rediisse, furore diuinatus captum, magna exclamasse uoce: Futuram, o Babyloniam, uobis ego calamitatem prenuncio, quam nec Belus ille, nec ulla uis deorum auertet. ueniet Perse semiasinus, qui uobis afftereretur. <sup>20</sup> His alijsq; huiusmodi dicit, subito euauit. Cui filius Enimerochad succedit, quem Igitur intercepit, ac loco eius regnauit. Cui Babaso Arascus filius succedit. Quo insidijs interempto, Nabinidochus regnauit, hunc Cyrus, capto Babylone, Carmaniam principem fecit. De Babylone quoque Abydenus hæc scribit: Omnia, inquit, illa loca aquis contecta fuisse dicuntur. Belus autem regionem fiscale peribet, & Babyloniam condidisse: que in cœlia aquarum diluvione deleta, Nabuchodonosorem restituit, quæ remanent ad hæc Macedonum tempora. Et post pauca, cum principatum ait Nabuchodonosorus accepisset, continuo Babylonem tripli muro quindecim diebus munitu, & flutios Armacalem atque Acracanum ab Euphrates ortos obstruxit: paludem etiam effudit uiginti paustum altitudinis parasangarumq; quadragesinta portasq; in ea fecit: quas Riuotentes appellabant, quibus partis, Babylonia campos irrigabant, rubrice maris inundationem obstruxit. & Theredonem urbem ad sustinendos Arabum impetus condidit, & in regia pensiles hortos plantavit. Hæc ab Abydeno sumere placuit. Quoniam ager apud Danieliem, Nabuchodonosorem in templo suo ambulanten arrogantiæ motum dixisse: Anno est ista Babylon magna, quam ego in potentia mea ad laudem glorie meæ in dominum regni construxi: & adhuc ista loquentे euersum fuisse. Ad hæc omnia illa placet afferre, quæ Iosephus in libro de Antiquitate Iudeæa dixit: Sufficient inquit, ad ostendandam antiquitatem Iudaicam Sytorum simil, & Chaldaeorum, & Phœnicum scripturæ, & Græcorum innumerabiles historici, maximè Theophilus, Theodorus, Mnæreas, Aristophanes, Hermogenes, Euemerus, Comon, ac deniq; Zopyrion, qui & omnes alij forsitan complures ( nec enim omnia ipse legi ) diligenter de nostris scripterunt: quorum multi & si non nullus aberrant, communiter tamen ab omnibus antiquitatib; nostræ testimoniis perhibetur: quamvis Phalereus Demetritus, & Philon senior, qui carmine collocans ac Eupolemus, non longe absunt à ueritate, quibus uenia danda est, quoniam magnam nostrarum literarum peritiam non habuere.

Scholium in Cap. IIII.

**P**robat in hoc capite magnum esse consensum, Ethnicorum Historiographorum & historie Iudeæ ueteris testamenti, id est hoc magni facienda esse Διαρροια in quibuslibet narrationib; facte deprehendet lector eruditus, sed pro suo candore in optimâ partem accipiet. Poterat hoc loco Euclidem Xenophonis facere, qui in 7 lib. de Cyri Peidia, πελοπονησου Babylonia descripsit, ut cum Dæniel 10. narratione egregie consentiat.

Veritate

<sup>1</sup> Veritate. ] Dedomestica ipsorum historia, uide quot consentiantur.

<sup>2</sup> Iosephus. ] Iosephus primo libro Antiquitate Iudeæa scribit hoc modo: Diluuij istius & arce meminerunt omnes Barbarorum scriptores, ex quibus est & Berossus Chaldeus. Narrans enim de diluvio, sic ait: Dicitur autem nauis pars alibi in Armenia in monte Cordyorum esse & auferre aliquos, bitumine ablati. Utinam autem ablato homines ad expiations. Meminit autem & Hieronymus Aegyptius qui antiquitates Phœnicum scriptit: & Minæreas quoq; & alij plures & Nicolaus Damascenus in nonagesimo sexto libro.

<sup>3</sup> Ego autem. ] Ego autem tibi res Medicas & Assyrias recensens ex Abydeni scriptis, de eadē historia hec uerba autoris tibi exponam. Postquos alii regnauerint inter quos & Sisithrus.

<sup>4</sup> Rediisse. ] Melos autem ex ijs qui cum eo fuerint, in Aegypto manifeste, propter felicitatem regionis, in incertis autem libris invenimus Abramam uenisse ad Gigantes, illos autem habitantes in Babilonia, propter impletam a Deo esse extintos, quorum unum Belum aufigentem in Babilone habuisse. Tertiusq; extrixisse in quo uitam egerit, ab eoq; Belum esse nominatam. Abraham autem in Astrologia eruditum, primum in Phœnicis uenisse & Phœnices Astrologiam docuisse. Deinde etiam in Aegyptum peruenisse. Sed Melo qui de Iudeorum fraudibus scriptit &c.

<sup>5</sup> Sacrificatum fuisse. ] Dicit autem etiam de his & Philo in primo libro de Hierosolyma & Iosephus in primo &c.

<sup>6</sup> Appellatam. ] Hos autem cum Hercule militasse in Libya & Antœum. Herculem autem duæ filiæ Aphra in uxorem, genitissimæ filium ex ipso, Diodorū. Huius fuisse Sophonam, à qua Barbaros Sophos esse dicitur. Hec pauca de Abraham.

<sup>7</sup> Gubernaſſe. ] In quibus etiam cohabitaret Aſeneth, Penteſphis ſacerdotis Heliopolitani filia & generatice Manaſſea & Ephraim, & famam durasse annos duos Iosephum autem nouem annos felici statu uidentem, non noſſe patrem, quia ipſe & fratreſ eius paſtores fuiffent.

<sup>8</sup> Videretur. ] Sic etiam uelies culibet binas dedisse. Benjamin autem quinque & trigesita aureos & patri poſte mifuisse, ut domus ipſius, matrem & par effet.

<sup>9</sup> Natum. ] Rubin annorum XLV. Simeonem annorum XLIII. Leui annorum XLII. Ita dam ann. XLII. mensum trium. Afer ann. XL. mensum octo. Nephthalim annorum XL. mensum VII. Gad annorum XL. mensum IIII. Zabulon anno. XL. Dinam ann. XXVIII. Benjamin ann. XXVIII. Iosephum autem sicut fuisse in Aegypto annis XXXIX.

<sup>10</sup> Theodoſtus. ] Definit hic eius uersus

Ipsa uero era bona & capras dens & fuluſa,

Necq; erat uia longa ad urbem eundi

Ex agrisq; fuluſe comoſe laborantibus.

Exiſt' autem ualde propo duos montes uidentur ſoli

Herbis pleni & fuluſis inter hos media

Via ſecta eſt tenuis acuta. Ex altera parte

Sacellum ſicimorum appet, ſacra urbs

Inferius ſub radice extremitate circulum autem murus

Ardus, ſubius autem circuit urbis septum.

Paulo post inquit ipsam ab Hebreis incoli, imperante Emmor. Emmor enim filium fuisse Sichem, aitq;

Huc oſſes a pafciis urbem uenit Iacob

Latam ſicimorum & uiris iſis imperabat

Dominus Emor cui filius Sichem, ualde implacabiles uiri.

Deinde De Iacob & eius aduentu in Mesopotamiam & de diuarum mulierum matrimonio & de generatione liberorum & aduentu ex Mesopotamia in Sicimam.

Venitq; labob in Syriam abundantiam uimenti & latum

Flumen Euphratis reliquit fluiſſimū ſonorū

Venit enī & ibi linguis acerbam obiurgationem

Fratris. Benevolus ſuſcepit eadibus

Laban, qui illi erat auunculus, ſed tu ſolus

Imperabat Syria, diuuum natus genus

Hic autem nuptias filie promisit & annuit

Iunioris, sed non perficere cogitauit prorsus  
Sed dolum excoxitauit, & in lectum uiro posuit  
Liam, que ipsi erat grandior; sed tamen ipsum  
Non latuit, sed intellectu dolum & suscepit  
Filiam alteram, & commixtus est cum utraque sua cognata  
Huius filii nati sunt mente prudentes ualde  
Undecim & filia Dina pulchram habens  
Formam, pulchritudinem, corpus & prudentem animum.

Ab Esphrate autem iacobum uenisse in Sicima ad Emmor. illum autem suscepisse hunc, & partem regionis dedisse. Et ipsum quidem iacobum terram coluisse filios uero eius undecim pastores fuisse. Filium autem Dinam & mulieres lantiscum traxisse & Diham virginem existentem in Sicima uenisse cum mercatus esset, volenter uidere urbem. Sichem autem filium Emmor, postquam hanc uidisse, amore eius captum, aptam fecum abducisse & eam corrupisse. Deinde cum parte uenisse ad iacobum & petuisse eam in uxorem. illum autem noluisse dare nisi omnes habitantes sicibream circumcidenderentur; & Emmor dixisse hoc illis persuadere uelle. Dicit autem de circumcidendis iacob.